BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 17/4/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
Thời tiết ngày và đêm 18/4 như sau:
- Khu vực Bắc Bộ và từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa rào và dông vài nơi, sáng sớm có nơi có sương mù, trưa chiều giảm mây trời nắng.
- Khu vực từ Đà Nẵng đến Bình Thuận và Tây Nguyên: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.

- Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, riêng miền Đông có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 16/4/2018 đến 19h00 ngày 17/4/2018, khu vực miền núi phía Bắc và Tây Nguyên có mưa, có nơi mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 10-20mm, các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Sìn Hồ (Lai Châu)
	20 mm

	Bảo Lộc (Lâm Đồng)
	26 mm

	KomTum (KomTum)
	59 mm

	Thanh Bình (Lâm Đồng)
	32 mm

2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 17/4/2018 đến 07h00 ngày 18/4/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 14/4/2018 đến 19h00 ngày 17/4/2018, khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và Tây Nguyên rải rác có mưa, tổng lượng mưa phổ biến từ 20-50mm, các khu vực khác có tổng lượng mưa dưới 10mm. Một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Sìn Hồ (Lai Châu)
	87 mm

	Quỳnh Lưu (Nghệ An)
	100 mm

	Chợ Rã (Bắc Kạn)
	64 mm

	Dừa (Nghệ An)
	83 mm

	Như Xuân (Thanh Hóa)
	57 mm

	KomTum (KomTum)
	59 mm

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI

- Văn phòng Ban chỉ huy PCTT & TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tổ chức thống kê thiệt hại do mưa đá, dông lốc sét.

- Ban Chỉ huy PCTT &TKCN các địa phương đã tổ chức các đoàn công tác xuống trực tiếp chỉ đạo tại hiện trường; huy động lực lượng lực lượng và phương tiên tại chỗ hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả.
IV. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO DÔNG LỐC, MƯA ĐÁ
Trong 02 ngày 14-15/2018, do ảnh hưởng của không khí lạnh, trên địa bàn các tỉnh miền núi phía Bắc đã xảy ra dông lốc, kèm mưa đá. Theo báo cáo của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh Cao Bằng, Bắc Kạn, Yên Bái, Điện Biên, Tuyên Quang, Lào Cai và Sơn La, tình hình thiệt hại tính đến 17h00 ngày 17/4/2018 như sau:
1. Về nhà ở: Tổng số nhà bị hư hỏng, tốc mái: 3.769 nhà (tăng 57 nhà so với báo cáo ngày 16/4/2018).
2. Về nông nghiệp: Diện tích lúa hư hỏng, thiêt hại: 1.140,5 ha; diện tích cây trồng lâu năm bị thiệt hại: 1.164 ha; Diện tích hoa màu thiệt hại: 157 ha tăng 96ha so với báo cáo ngày 16/4/2018./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT;

- Lưu VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

CỤC ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC

 HẬU QUẢ THIÊN TAI

Nguyễn Hiệp
	Nguyễn Đức Quang
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

ÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hải

1
2